



# COMUNE DI VILLA D'OGNA

Provincia di Bergamo

Codice Ente **10245**

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Sigla <b>G.C.</b>	Numero <b>18</b>	Data <b>02-02-2019</b>	<b>COPIA</b>
----------------------	---------------------	---------------------------	--------------

**OGGETTO: ANNO 2019 - CONFERMA TASSE, TARIFFE E ALIQUOTE DEI TRIBUTI COMUNALI.**

L'anno *duemiladiciannove* il giorno *due* del mese di *febbraio* alle ore *10:15* nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

<i>Presenti/Assenti</i>		
<b>BELLINI ANGELA</b>	<i>SINDACO</i>	Presente
<b>PENDEZZA LUCA GIOVANNI</b>	<i>VICESINDACO</i>	Assente
<b>MOIOLI VERUSKA</b>	<i>ASSESSORE</i>	Presente
<i>Totale Presenti</i>		2
<i>Totale Assenti</i>		1

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE **SAIA LEANDRA**, il quale provvede alla redazione del presente verbale. Ricontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il SINDACO **BELLINI ANGELA** assume la presidenza, dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all'ordine del giorno.

### **PARERE PREVENTIVO**

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell'Area Amministrativa, ai sensi dell'art. 49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e del TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, esperita l'istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per l'adozione del presente provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Addi, 30-01-2019

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Rag. Miriam Morandi

### **PARERE PREVENTIVO**

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell'Area Vigilanza e Commercio, ai sensi dell'art. 49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e del TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, esperita l'istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per l'adozione del presente provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Addi, 30-01-2019

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to GIULIANO BOSSETTI

### **PARERE PREVENTIVO**

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell'Area Contabile, ai sensi dell'art. 49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e del TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, esperita l'istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per l'adozione del presente provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Addi, 30-01-2019

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Rag. Miriam Morandi

### **PARERE PREVENTIVO**

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva, ai sensi dell'art. 49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e del TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, esperita l'istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per l'adozione del presente provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Addi, 30-01-2019

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to ANGELA BELLINI

## ***LA GIUNTA COMUNALE***

**RICHIAMATE** le deliberazioni:

- G.C. n. 47 del 29.06.2004 avente ad oggetto: "Servizio telesoccorso – determinazione contributo annuo a carico degli utenti per installazione apparecchiatura";
- G.C. n. 02 del 23.01.2009 avente ad oggetto: "Aggiornamento costi di riproduzione di atti amministrativi e varie";
- C.C. n. 10 del 20.03.2009 avente ad oggetto: "Nuovo regolamento riguardante l'uso delle strutture mobili coperte e dei relativi accessori" nel quale vengono quantificati anche i relativi canoni;
- G.C. n. 51 del 13.05.2014 avente ad oggetto: "Adeguamento tariffe concessioni cimiteriali dal 01.06.2014" – integrata con deliberazione G.C. n. 114 del 03.11.2014;
- G.C. n. 53 del 13.05.2015 avente ad oggetto: "Aggiornamento importi diritti di segreteria per autorizzazioni edilizie – denunce di inizio attività – certificazioni edilizie ed urbanistiche – ex art. 4 Legge 28.12.1996, n. 662 e s.m.i. con decorrenza 01.06.2014" – integrata con deliberazione G.C. n. 63 del 05.06.2014;
- G.C. n. 57 del 27.05.2014 avente ad oggetto: "Modifica criteri per l'erogazione dei contributi per il trasporto scolastico agli studenti della scuola secondaria di secondo grado" integrata con delibera G.C. n. 39 del 17.03.2015 recante Disposizioni transitorie per l'erogazione dei contributi alla luce dell'entrata in vigore del nuovo ISEE;
- G.C. n. 61 del 03.06.2014 avente ad oggetto: "Approvazione adeguamento tariffe del servizio di trasporto scolastico dall'a.s. 2014/2015" – integrata con deliberazione G.C. n. 20 del 17.02.2015 per introduzione riduzioni ed esenzioni tariffe;

- G.C. n. 79 del 30.07.2014 avente ad oggetto: “Determinazione costi e tariffe per l’utilizzo della sala civica della biblioteca comunale dal 01.08.2014” modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 14.12.2018 a valere dal 01.01.2019;
- G.C. n. 97 del 09.09.2014 avente ad oggetto: “Determinazione costi e tariffe per l’utilizzo della saletta gruppi di Largo Europa 81 dal 01.10.2014”;
- G.C. n. 129 del 23.12.2014 avente ad oggetto: “Modifica criteri per l’erogazione del rimborso per il trasporto nella scuola secondaria di primo grado a decorrere dall’a.s. 2014/2015”;
- G.C. n. 133 del 23.12.2014 avente ad oggetto: “Istituzione del diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’Ufficiale di Stato Civile”;
- G.C. n. 27 del 03.03.2015 relativa alla Tassa occupazione spazi e aree pubbliche con la quale si confermano gli importi stabiliti con deliberazione C.C. n. 28/1995;
- G.C. n. 28 del 03.03.2015 relativa all’Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni con la quale si confermano le tariffe così come stabilite dal D.Lgs. 507/93, integrate dalle disposizioni del D.P.C.M. 16.02.2001;
- G.C. n. 52 del 13.05.2014 avente ad oggetto: “Aggiornamento costi e tariffe per utilizzo palestra e campo giochi comunali dal 01.06.2014” n. 100 del 23.09.2014 relativa all’aggiornamento costi e tariffe per utilizzo palazzetto dello sport a partire dal settembre 2014, n. 54 del 28.04.2015, n. 78 del 04.07.2015 e n. 67 del 21.06.2016 avente ad oggetto: “Approvazione avviso per la richiesta utilizzo palazzetto dello sport e adeguamento tariffe”, n. 67 del 25.05.2018 avente ad oggetto “ Approvazione avviso per richiesta utilizzo palazzetto dello sport ed adeguamento tariffe – anno 2018/2019”, n. 138 del 14.12.2018 avente ad oggetto : Modifica deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 25.05.2018 avente ad oggetto: “Approvazione avviso per richiesta utilizzo palazzetto dello sport ed adeguamento tariffe – anno 2018/2019”;
- G.C. n. 55 del 08.06.2017 avente ad oggetto: “Approvazione avviso per richiesta utilizzo Palazzetto dello Sport ed adeguamento tariffe”;
- G.C. n. 142 del 21.12.2018 avente ad oggetto: “Approvazione nuove fasce di compartecipazione ai servizi SAD, SADH E ADEH” dal 01.01.2019;
- G.C. n. 23 del 01.03.2016 avente ad oggetto: “Approvazione tariffe transitorie del servizio di trasporto sociale giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28.01.2016;
- G.C. n. 90 del 04.08.2016 avente ad oggetto: “Approvazione tariffe del servizio trasporto sociale”;
- G.C. n. 129 del 22.12.2016 avente ad oggetto: “Nuove tariffe pratiche SUAP ed inserimento nel tariffario diritti di segreteria pratiche edilizie ricevute tramite SUAP”;
- G.C. n. 82 del 27.07.2018 avente ad oggetto: “Determinazione dei diritti di segreteria e dei diritti delle carte d’identità elettronica e cartacea” rettificata con deliberazione di G.C. n. 112 del 17.10.2018 avente ad oggetto “Rettifica deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 27.07.2018 avente ad oggetto “Determinazione dei diritti di segreteria e dei diritti delle carte d’identità elettronica e cartacea” per mero errore materiale;
- G.C. n. 73 del 23.06.2018 avente ad oggetto: “Aggiornamento dei diritti di segreteria di competenza del comune per l’attività istruttoria in merito alla legge regionale n. 33 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di opere sismiche o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche””;

- Determinazione n. 04 del 07.01.2019 avente ad oggetto: “Anno 2019 – aggiornamento del costo unitario di costruzione ai sensi dell’art. 48, comma 2, della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i.”;

**RILEVATO** che con deliberazione di Consiglio Comunale. n. 17 del 05.06.2014 è stato approvato il regolamento della Biblioteca Comunale – prevedendo nell’art. 17 la gratuità del servizio internet offerto dalla biblioteca comunale;

**EVIDENZIATO** che:

- ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, compete alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe ai fini dell’approvazione dello schema di bilancio di previsione;
- ai sensi dei citati artt. 42 e 172 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, compete al Consiglio Comunale, nell’approvazione del Bilancio di previsione, approvare le conseguenti tariffe facendo proprie le deliberazioni della Giunta Comunale;
- ai sensi dell’art. 1, comma 169 Legge n. 296/2007 gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

**VISTO** il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 06/12/2018 con il quale è stato differito al 28.02.2018 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale data;

**RILEVATO** che l’Amministrazione intende confermare tutte le imposte, le tasse, le tariffe e le aliquote attualmente vigenti;

**VISTI** i pareri espressi dai soggetti indicati ai sensi dell’art. 49 e dall’art. 147 bis, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000, e del TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nel presente atto;

**VISTO** lo Statuto comunale;

**VISTO** l’art. 48 comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

**All’unanimità** dei voti espressi nelle forme di legge,

## ***DELIBERA***

1. Di confermare per l’anno 2019 le aliquote, le imposte e le tariffe deliberate con i seguenti atti:
  - G.C. n. 47 del 29.06.2004 avente ad oggetto: “Servizio telesoccorso – determinazione contributo annuo a carico degli utenti per installazione apparecchiatura”;
  - G.C. n. 02 del 23.01.2009 avente ad oggetto: “Aggiornamento costi di riproduzione di atti amministrativi e varie”;

- C.C. n. 10 del 20.03.2009 avente ad oggetto: “Nuovo regolamento riguardante l’uso delle strutture mobili coperte e dei relativi accessori” nel quale vengono quantificati anche i relativi canoni;
- G.C. n. 51 del 13.05.2014 avente ad oggetto: “Adeguamento tariffe concessioni cimiteriali dal 01.06.2014” – integrata con deliberazione G.C. n. 114 del 03.11.2014;
- G.C. n. 53 del 13.05.2015 avente ad oggetto: “Aggiornamento importi diritti di segreteria per autorizzazioni edilizie – denunce di inizio attività – certificazioni edilizie ed urbanistiche – ex art. 4 Legge 28.12.1996, n. 662 e s.m.i. con decorrenza 01.06.2014” – integrata con deliberazione G.C. n. 63 del 05.06.2014;
- G.C. n. 57 del 27.05.2014 avente ad oggetto: “Modifica criteri per l’erogazione dei contributi per il trasporto scolastico agli studenti della scuola secondaria di secondo grado” integrata con delibera G.C. n. 39 del 17.03.2015 recante Disposizioni transitorie per l’erogazione dei contributi alla luce dell’entrata in vigore del nuovo ISEE;
- G.C. n. 61 del 03.06.2014 avente ad oggetto: “Approvazione adeguamento tariffe del servizio di trasporto scolastico dall’a.s. 2014/2015” – integrata con deliberazione G.C. n. 20 del 17.02.2015 per introduzione riduzioni ed esenzioni tariffe;
- G.C. n. 79 del 30.07.2014 avente ad oggetto: “Determinazione costi e tariffe per l’utilizzo della sala civica della biblioteca comunale dal 01.08.2014” modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 14.12.2018 a valere dal 01.01.2019;
- G.C. n. 97 del 09.09.2014 avente ad oggetto: “Determinazione costi e tariffe per l’utilizzo della saletta gruppi di Largo Europa 81 dal 01.10.2014”;
- G.C. n. 129 del 23.12.2014 avente ad oggetto: “Modifica criteri per l’erogazione del rimborso per il trasporto nella scuola secondaria di primo grado a decorrere dall’a.s. 2014/2015”;
- G.C. n. 133 del 23.12.2014 avente ad oggetto: “Istituzione del diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’Ufficiale di Stato Civile”;
- G.C. n. 27 del 03.03.2015 relativa alla Tassa occupazione spazi e aree pubbliche con la quale si confermano gli importi stabiliti con deliberazione C.C. n. 28/1995;
- G.C. n. 28 del 03.03.2015 relativa all’Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni con la quale si confermano le tariffe così come stabilite dal D.Lgs. 507/93, integrate dalle disposizioni del D.P.C.M. 16.02.2001;
- G.C. n. 52 del 13.05.2014 avente ad oggetto: “Aggiornamento costi e tariffe per utilizzo palestra e campo giochi comunali dal 01.06.2014” n. 100 del 23.09.2014 relativa all’aggiornamento costi e tariffe per utilizzo palazzetto dello sport a partire dal settembre 2014, n. 54 del 28.04.2015, n. 78 del 04.07.2015 e n. 67 del 21.06.2016 avente ad oggetto: “Approvazione avviso per la richiesta utilizzo palazzetto dello sport e adeguamento tariffe”, n. 67 del 25.05.2018 avente ad oggetto “ Approvazione avviso per richiesta utilizzo palazzetto dello sport ed adeguamento tariffe – anno 2018/2019”, n. 138 del 14.12.2018 avente ad oggetto : Modifica deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 25.05.2018 avente ad oggetto: “Approvazione avviso per richiesta utilizzo palazzetto dello sport ed adeguamento tariffe – anno 2018/2019”;
- G.C. n. 55 del 08.06.2017 avente ad oggetto: “Approvazione avviso per richiesta utilizzo Palazzetto dello Sport ed adeguamento tariffe”;

- G.C. n. 142 del 21.12.2018 avente ad oggetto: “Approvazione nuove fasce di compartecipazione ai servizi SAD, SADH E ADEH” dal 01.01.2019;
  - G.C. n. 23 del 01.03.2016 avente ad oggetto: “Approvazione tariffe transitorie del servizio di trasporto sociale giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28.01.2016;
  - G.C. n. 90 del 04.08.2016 avente ad oggetto: “Approvazione tariffe del servizio trasporto sociale”;
  - G.C. n. 129 del 22.12.2016 avente ad oggetto: “Nuove tariffe pratiche SUAP ed inserimento nel tariffario diritti di segreteria pratiche edilizie ricevute tramite SUAP”;
  - G.C. n. 82 del 27.07.2018 avente ad oggetto: “Determinazione dei diritti di segreteria e dei diritti delle carte d’identità elettronica e cartacea” rettificata con deliberazione di G.C. n. 112 del 17.10.2018 avente ad oggetto “Rettifica deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 27.07.2018 avente ad oggetto “Determinazione dei diritti di segreteria e dei diritti delle carte d’identità elettronica e cartacea” per mero errore materiale;
  - G.C. n. 73 del 23.06.2018 avente ad oggetto: “Aggiornamento dei diritti di segreteria di competenza del comune per l’attività istruttoria in merito alla legge regionale n. 33 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di opere sismiche o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche””;
  - Determinazione n. 04 del 07.01.2019 avente ad oggetto: “Anno 2019 – aggiornamento del costo unitario di costruzione ai sensi dell’art. 48, comma 2, della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i.”;
2. Di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per gli adempimenti conseguenti.
  3. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2019/2021, in conformità a quanto dispone l’art. 172, lettera c), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi.
  4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con voti favorevoli unanimi espressi con separata votazione ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del D.Lgs n. 267/2000, stante la necessità di procedere all’approvazione dello schema di bilancio 2019/2021 senza ritardi e/o rallentamenti dell’operatività dell’Ente.



IL SINDACO

F.to ANGELA BELLINI



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LEANDRA SAIA

---

### CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ

Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

Addì, 02-02-2019



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LEANDRA SAIA

---

### CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Addì, 17-02-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

LEANDRA SAIA

---

**RELATA DI PUBBLICAZIONE:** Si certifica che questa deliberazione, è stata affissa in copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Addì, 07-02-2019



IL RESPONSABILE DELL'ALBO  
FUNZIONARIO INCARICATO

F.to Eugenia Stabilini

---

**Copia conforme** all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì,

IL FUNZIONARIO INCARICATO

della pubblicazione

Eugenia Stabilini